Fl. 1/5

CONTRATO ADMINISTRATIVO

CONTRATO PMC Nº 0021/2023

CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR PARA A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
2023, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE
CATANDUVAS – SC, E A LEIDIANE APARECIDA KATSCHOR.

O MUNICÍPIO DE CATANDUVAS - SC, pessoa jurídica de direito público interno, com sede administrativa na Rua

Felipe Schmidt, nº 1.435, Bairro Centro, município de Catanduvas - SC, CEP 89670-000, inscrito no CNPJ sob o nº

82.939.414/0001-45, neste ato representada pela Secretária Municipal de Educação, Cultura e Desporto, Sra, Veroni

Cassiano de Morais Dalapria, portadora da Cédula de Identidade nº 2.142.244 SSP/SC e inscrita no CPF/MF sob nº

552.007.379-15, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e por outro lado LEIDIANE APARECIDA

KATSCHOR, com sede na Estrada Geral Vera Cruz, s/nº, Bairro Interior, neste município de Catanduvas – SC, CEP

89670-000, inscrita no CPF/MF sob nº 055.840.159-70, neste ato representada pela Sra.Leidiane Aparecida Katschor,

portadora da Cédula de Identidade nº 5.095.658 SSP/SC, doravante denominada simplesmente CONTRATADA,

fundamentados nas disposições contidas na Lei n° 11.947/2009 e na Lei nº 8.666/93, e tendo em vista o que consta

na Chamada Pública  nº 0001/2023, resolvem celebrar o presente contrato mediante as cláusulas que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

É objeto desta contratação: Chamada Pública para aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para

o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, destinada aos alunos da Rede Municipal

de Ensino, conforme quantitativos e especificações constantes do Edital e seus anexos, para o exercício de

2023, o qual fica fazendo parte integrante do presente contrato, independentemente de anexação ou transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA:

O CONTRATADO se compromete a fornecer os gêneros alimentícios da Agricultura Familiar ao CONTRATANTE

conforme descrito na Cláusula Quarta deste Contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA:

O limite individual de venda de gêneros alimentícios do CONTRATADO, será de até R$ 40.000,00 (quarenta mil reais)

por DAP por ano civil, referente à sua produção, conforme a legislação do Programa Nacional de Alimentação Escolar.

CLÁUSULA QUARTA - CRONOGRAMA:

Pelo fornecimento dos gêneros alimentícios, nos quantitativos descritos abaixo (no quadro), de Gêneros Alimentícios

da Agricultura Familiar, o (a) CONTRATADO (A) receberá o valor total de R$31.223,00 (trinta e um mil duzentos e

vinte três reais).

a. O recebimento das mercadorias dar-se-á mediante apresentação do Termo de Recebimento e das Notas Fiscais

de Venda pela pessoa responsável pela alimentação no local de entrega, consoante anexo deste Contrato.

Fl. 2/5

b. O preço de aquisição é o preço pago ao fornecedor da agricultura familiar e no cálculo do preço já devem estar

incluídas as despesas com frete, recursos humanos e materiais, assim como com os encargos fiscais, sociais,

comerciais, trabalhistas e previdenciários e quaisquer outras despesas necessárias ao cumprimento das obrigações

decorrentes do presente contrato.

Item Qtd. Un Fornecedor Descrição Preço Preço total

001 200 KG LEIDIANE Bolacha caseira sem glacê. SEM
CONSERVANTES, SEM MARGARINA,
GORDURA TRANS, ADOÇANTE
ARTIFICIAL, assadas uniformemente. As
bolachas deverão ser fabricadas a partir de
matérias primas sãs e limpas, isentas de
matéria terrosa, parasitos, devendo estar
em perfeito estado de conservação. São
rejeitadas bolachas mal cozidas,
queimadas. NÃO É PERMITIDO O USO
DE ADITIVOS NATURAIS OU
ARTIFICIAIS. Não podendo apresentar
excesso de dureza ou quebradiças. A
embalagem tem que ser plástica,
transparente, íntegra, descartável, atóxica.
No rótulo impresso. Deve constar no
mínimo: a denominação do produto, data
de fabricação, data de validade,
procedência, ingredientes e informação
nutricional. A embalagem deve conter até
1kg. Data de validade do produto no ato da
entrega, deverá ser de, no mínimo de 45
dias.

43,93 8.786,00

002 300 KG LEIDIANE Bolacha caseira de fubá. Formato
retangular. As bolachas deverão ser
fabricadas a partir de matérias primas sãs
e limpas, isentas de matéria terrosa,
parasitas, devendo estar em perfeito
estado de conservação. São rejeitadas
bolachas mal cozidas, queimadas. NÃO É
PERMITIDO O USO DE ADITIVOS
NATURAIS OU ARTIFICIAIS, SEM
CONSERVANTES, SEM MARGARINA,
GORDURA TRANS, ADOÇANTE
ARTIFICIAL. Ingredientes básicos: ovos,
açúcar, farinha de trigo, leite, amido de
milho, fubá, sal amoníaco, manteiga,
fermento químico. O produto deve
apresentar-se integro bem assado, com
sabor e odor agradável. Embalagem com
até 1kg. Embalagens com identificação do
produto, rótulo com ingredientes, valor
nutricional, peso, fabricante, data de
fabricação e validade. Não podendo
apresentar excesso de dureza ou
quebradiças.

45,57 13.671,00

Fl. 3/5

005 200 KG LEIDIANE Bolacha caseira de manteiga. As
bolachas deverão ser fabricadas a partir de
matérias primas sãs e limpas, isentas de
matéria terrosa, parasitas, devendo estar
em perfeito estado de conservação. São
rejeitadas bolachas mal cozidas,
queimadas. NÃO É PERMITIDO O USO
DE ADITIVOS NATURAIS OU
ARTIFICIAIS, SEM CONSERVANTES,
SEM MARGARINA, GORDURA TRANS,
ADOÇANTE ARTIFICIAL. Ingredientes
básicos: ovos, açúcar, farinha de trigo,
leite, amido de milho, sal amoníaco,
manteiga, banha, fermento químico. O
produto deve apresentar-se integro bem
assado, com sabor e odor agradável.
Embalagem com até 1kg. Embalagens com
identificação do produto, rótulo com
ingredientes, valor nutricional, peso,
fabricante, data de fabricação e validade.
Não podendo apresentar excesso de
dureza ou quebradiças.

43,83 8.766,00

     TOTAL R$31.223,00

CLÁUSULA QUINTA:

As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta das seguintes dotações orçamentárias:

Projeto/Atividade Recurso Despesa/Ano Descrição

04.001.12.361.0004.2007.3.3.90 001 23/2023 PNAE – Alimentação Escolar Ensino
Fundamental

04.001.12.365.0004.2008.3.3.90 001 24/2023 PNAE – Alimentação Escolar Pré Escola

04.001.12.365.0004.2008.3.3.90 001 25/2023 PNAE – Alimentação Escolar Creche

CLÁUSULA SEXTA:

O CONTRATANTE, após receber os documentos descritos na Cláusula Quarta, alínea “a”, e após a tramitação do

processo para instrução e liquidação, efetuará o seu pagamento no valor correspondente às entregas do mês anterior.

CLÁUSULA SÉTIMA:

O CONTRATADO se compromete em guardar pelo prazo estabelecido no §7º do artigo 57 da Resolução do FNDE que

dispõe sobre o PNAE as cópias das Notas Fiscais de Compra, os Termos de Recebimento e Aceitabilidade,

apresentados nas prestações de contas, bem como o Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura

Familiar para Alimentação Escolar e documentos anexos, estando à disposição para comprovação.

CLÁUSULA OITAVA:

É de exclusiva responsabilidade do CONTRATADO o ressarcimento de danos causados ao CONTRATANTE ou a

terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo esta

responsabilidade à fiscalização.

Fl. 4/5

CLÁUSULA NONA:

O CONTRATANTE em razão da supremacia do interesse público sobre os interesses particulares poderá:

a. modificar unilateralmente o contrato para melhor adequação às finalidades de interesse público, respeitando os

direitos do CONTRATADO;

b. rescindir unilateralmente o contrato, nos casos de infração contratual ou inaptidão do CONTRATADO;

c. fiscalizar a execução do contrato;

d. aplicar sanções motivadas pela inexecução total ou parcial do ajuste;

Sempre que o CONTRATANTE alterar ou rescindir o contrato sem restar caracterizada culpa do CONTRATADO,

deverá respeitar o equilíbrio econômico-financeiro, garantindo-lhe o aumento da remuneração respectiva ou a

indenização por despesas já realizadas.

CLÁUSULA DÉCIMA:

O contratado que não cumprir as obrigações assumidas ou os preceitos legais estará sujeito às seguintes penalidades,

assegurada a prévia defesa, sem prejuízo das sanções previstas nos arts. 86 e 87 da Lei 8.666/93:

 I - Pelo atraso injustificado na execução do Contrato, multa de 0,33% (trinta e três centésimos por cento), sobre o

valor da obrigação não cumprida, por dia de atraso, limitada ao total de 20% (vinte por cento);

 II - Pela inexecução total ou parcial do Contrato:

 a) multa de até 20% (vinte por cento) do contrato;

 b) multa correspondente à diferença de preço resultante de nova contratação realizada para complementação ou

realização da obrigação não cumprida.

As multas previstas neste edital têm caráter moratório e, consequentemente, o pagamento delas não exime a

contratada da reparação dos eventuais danos, perdas ou prejuízos que seu ato punível venha acarretar à Prefeitura

Municipal de Catanduvas – SC.

A multa aplicada após regular processo administrativo poderá ser descontada dos pagamentos eventualmente

devidos pelo CONTRATANTE ou, quando for o caso, cobrada judicialmente. Admitindo-se, inclusive, a retenção de

valores de outros contratos pendentes com a municipalidade.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA:

A fiscalização do presente contrato ficará a cargo do respectivo fiscal de contrato, da Secretaria Municipal de

Educação, da Entidade Executora, do Conselho de Alimentação Escolar – CAE e outras entidades designadas pelo

contratante ou pela legislação.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA:

O presente contrato rege-se, ainda, pelo Edital de Chamada Pública nº 0001/2023, pelas Resoluções CD/FNDE nº

06/2020 de 08 de maio de 2020 e Resolução nº 21, de 16 de novembro de 2021, pela Lei nº 8.666/1993 e pela Lei n°

11.947/2009, em todos os seus termos.

Fl. 5/5

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA:

Este contrato poderá ser aditado a qualquer tempo, mediante acordo formal entre as partes, resguardadas as suas

condições essenciais, a legislação de regência e o interesse público.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA:

As comunicações relativas ao presente contrato serão encaminhadas ou ao e-mail ou ao telefone fornecidos pela

contratada, que tem a obrigação de mantê-los atualizados, sob pena de serem consideradas válidas as comunicações

encaminhadas aos contatos cadastrados.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA:

Este Contrato poderá ser rescindido de pleno direito, nos seguintes casos:

a. por acordo entre as partes;

b. pela inobservância de qualquer de suas condições;

c. por quaisquer dos motivos previstos em lei.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA:

O presente contrato vigorará da sua assinatura até 31 de dezembro de 2023.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA:

É competente o Foro da Comarca de Catanduvas – SC, para dirimir qualquer controvérsia que se originar deste

contrato.

Os contratantes assinam o presente instrumento em três vias de igual teor e forma, na presença de duas

testemunhas.

Catanduvas – SC, 13 de fevereiro de 2023.

VERONI CASSIANO DE MORAIS DALAPRIA
Secretária Municipal de Educação, Cultura e

Desporto

CONTRATANTE

LEIDIANE APARECIDA KATSCHOR
Leidiane Aparecida Katschor

CONTRATADA

Testemunhas:

01.      02.
Nome:      Nome:
CPF:      CPF:

		2023-02-13T08:15:19-0300
	VERONI CASSIANO DE MORAIS DALAPRIA:55200737915